

Số: /BC-UBND

Chí Minh, ngày tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/02/2023 của UBND xã Chí Minh về công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Chí Minh báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023 như sau:

#### I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CCHC

##### 1. Thuận lợi

Công tác cải cách hành chính nói chung và lĩnh vực tuyên truyền về cải cách hành chính nói riêng những năm qua luôn được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo qua đó tạo sự thuận lợi trong thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng cải cách hành chính, cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh và sự quyết tâm của cơ quan đơn vị.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư, môi trường làm việc lịch sự, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Bộ máy cơ quan hành chính hoạt động ngày càng chuyên nghiệp theo đó tất cả các hồ sơ của các tổ chức, cá nhân khi tới làm việc đều được tiếp nhận, xử lý trả kết quả theo đúng quy định, có lưu trữ hồ sơ riêng, bảo đảm minh bạch hoạt động quản lý nhà nước.

Thông qua tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính được triển khai đồng bộ, toàn diện.

##### 2. Khó khăn

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tuyên truyền về cải cách hành chính còn một số hạn chế đó là nguồn kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền cải cách hành chính còn nhiều hạn chế.

#### II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CCHC NĂM 2023

##### 1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai thực hiện.

Căn cứ kế hoạch và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của UBND huyện về cải cách hành chính, UBND xã Chí Minh ban hành kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/02/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 tới toàn thể cán

bộ, công chức viên chức về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính như: Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương... Qua đó nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức về sự cần thiết phải đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nắm vững mục tiêu, nội dung và nhiệm vụ cải cách hành chính trên các lĩnh vực...

## **2. Hình thức và nội dung tuyên truyền**

### **2.1. Hình thức**

Tuyên truyền thông qua các hội nghị, cuộc họp, giao ban hàng tuần, tháng, quý của cơ quan. Quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh, của huyện cho toàn bộ đội ngũ công chức.

Tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác cải cách hành chính trên Cổng Thông tin điện tử của xã;

Thường xuyên đăng tải các tin bài, các văn bản về cải cách hành chính, cập nhật bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh, huyện, xã lên Cổng TTĐT của xã.

Rà soát, niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cách đầy đủ, rõ ràng, đúng quy định.

Rà soát hệ thống hóa tất cả các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến cải cách hành chính .

Cử công chức tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác cải cách hành chính.

Thông tin, tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh của huyện về cải cách hành chính; những tác động tích cực của cải cách hành chính đối với sự phát triển kinh tế xã hội.

### **2.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của xã.**

#### **- Chuyên mục Thông tin tuyên truyền:**

+ Tuyên truyền lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 14 tin / bài

+ Tin bài về Giáo dục – Y tế 08 tin/bài.

+ Tuyên truyền về Cải cách hành chính 13 tin / bài.

+ Tuyên truyền về hoạt động Chính trị - Kinh tế 18 tin/bài

+ Tuyên truyền về hoạt động An ninh – Quốc phòng 06 tin/ bài.

+ Tuyên truyền về lĩnh vực nông thôn mới: 03 tin/bài.

- + Tuyên truyền về tin tức tổng hợp khác: 02 tin/ bài.
- + Hoạt động công khai ngân sách: 02 tin/ bài.
- + Thông báo lịch thời gian làm việc 04 tin/bài.
- + Tuyên truyền, thông báo: 15 tin/bài
- + Tuyên truyền chỉ đạo điều hành: 02 tin/ bài
- Chuyên mục Quy hoạch, chiến lược, kế hoạch dài hạn: 02 tin/bài
- Chuyên mục Văn bản QPPL: đăng tải đầy đủ danh sách VB QPPL do địa phương ban hành; Liên kết CSDL văn bản QPPL cấp tỉnh và Trung ương.
- Chuyên mục Dịch vụ công trực tuyến: đăng tải các DVCTT mức độ 3 và

### ***2.3. Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị***

- Thường xuyên đăng tải các tin bài, các văn bản về CCHC, cập nhật bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của xã lên cổng TTĐT.
- Rà soát, niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.
- Rà soát hệ thống hóa tất cả các văn bản QPPL liên quan đến CCHC và chuyên môn của ngành.
- Cập nhật các văn bản QPPL, Thủ tục hành chính lên cổng thông tin điện tử của xã.
- Cử công chức tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ CCHC.

### ***2.4. Lồng ghép vào hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật của cơ quan, đơn vị***

- Tại các hội nghị giao ban hàng tháng, quý đều có báo cáo kết quả về công tác CCHC, Lãnh đạo xã quán triệt các văn bản QPPL mới cũng như các văn bản chỉ đạo điều hành đối với công tác CCHC.
- 100% TTHC được công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

## **III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

- Hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị để đáp ứng yêu cầu công việc CCHC.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng để mỗi cán bộ, công chức và cá nhân, tổ chức nhận thức sâu sắc, đầy đủ về công tác cải cách hành chính.

- Tiếp tục đăng tải các chuyên mục, văn bản, quy định của pháp luật liên quan đến công tác cải cách hành chính.

- Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; tiếp tục rà soát, đơn giản hóa, công bố công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của xã trên cổng thông tin điện tử.

- Tiếp tục dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 của Sở VHTTDL.

- Công khai việc đánh giá, xác định chỉ số CCHC của cơ quan, đơn vị đảm bảo khách quan.

- Tăng cường công tác, kiểm tra công vụ, việc thực hiện quy chế làm việc của cơ quan việc thực hiện công tác CCHC.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Chí Minh./.

***Nơi nhận:***

- TV Đảng ủy; TT HĐND
  - Lãnh đạo UBND;
  - MTTQ; Các ngành, đoàn thể;
  - Công TTĐT;
  - Đài TT;
  - Lưu VP.
- } (để b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Anh**